

B.Com. (Part-II) Examination, March-April, 2023

FOUNDATION COURSE

Paper - I

हिन्दी भाषा

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के अंक उनके

दाहिनी ओर अंकित हैं।

1. (क) गाँधीजी की आत्मकथा का महत्वपूर्ण अंश 'चोरी और प्रायश्चित' का उद्देश्य लिखिए। 8

अथवा

प्रायश्चित का अभिप्राय समझाते हुए बताइए कि गाँधीजी ने प्रायश्चित करने के लिए कौन सा रास्ता चुना?

	(2)	
(ख)	परिपत्र की विशेषताएँ लिखकर उदाहरण स्वरूप एक नमूना प्रस्तुत कीजिए।	7
	अथवा विज्ञापन लेखन क्या है? इसकी उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।	
2. (क)	राष्ट्र के उत्थान में नवयुवकों की क्या भूमिका है?	8
	अथवा 'चिफ की दावत' कहानी के माध्यम से परिवार में बुजुर्गों के प्रति किए जाने वाले व्यवहार पर टिप्पणी कीजिए।	
(ख)	आधुनिक समय में वित्त का महत्व बढ़ गया है। इस कथन की विवेचना कीजिए।	7
	अथवा	
	इंटरनेट क्या है? इसके विभिन्न प्रयोगों को समझाइए।	
	मातृभूमि में वर्णित भारतवर्ष के स्वरूप का वर्णन कीजिए। अथवा	8
	'मातृभूमि' निबंध में लेखक मातृभूमि की किन विशेषताओं को बताना चाहते हैं? वर्णन	46

कीजिए।

(3)	
(ख) संज्ञा को परिभाषित करते हुए उसके विभिन्न भेदों का वर्णन कीजिए।	5
अथवा	
सर्वनाम किसे कहते हैं? उसके प्रकारों का उल्लेख कीजिए।	
. (क) डॉ॰ खूबचंद बघेल के जीवन एवं साहित्य का परिचय दीजिए।	8
अथवा	
डॉ० खूबचंद बघेल निबंध का सारांश लिखए।	
(ख) समास का परिभाषा लिखकर उसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।	7
अथवा	
संधि की परिभाषा देते हुए उसके भेद उदाहरण सहित लिखिए।	
5. (क) माधवराव सप्रे जी के निबंध सम्भाषण कुशलता के आधार पर भाषण कुशलता की विशेषताएँ लिखिए।	8
अथवा	
गंशाकण करते समय ध्यान देने वाली	

आवश्यक बातें कौन-कौन सी हैं?

4.

(ख) एक अच्छे अनुवादक में कौन-कौन से गुण होने चाहिए?

7

अथवा

निम्नलिखित संक्षिप्तियों में से किन्हीं सात का मूल रूप लिखिए:

TOTAL CALL IN THE REPORT OF THE

- (i) पी॰ टी॰ आई॰
- (ii) रा॰ से॰ यो॰
- (iii) यू० जी० सी० 🧎 🥕
- (iv) अ० जा० क० वि०
- - (vi) दू० सं० वि०
 - (vii) नेट
 - (viii) मर्या०

7_DRG_(4)



GD-2022

B.Com. (Part-II) Examination, March-April, 2023

FOUNDATION COURSE

Paper - II

English Language

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 75

[Minimum Pass Marks: 26

Note: Answer all questions. The figures in the right-hand margin indicate marks.

- 1. Answer any five of the following questions: 15
 - (a) What according to Charak, does human body contain?
 - (b) Why did Ramanujan have to come back to Madras?
 - (c) Why did J. C. Bose stammer while explaining his methods?
 - (d) What, for Raman, is the true elixir of life?

- (e) Who is the true daughter of Old time?
- (f) What is Information Technology?
- (g) How are diseases caused?
- (h) Where was the atomic bomb first tested?
- 2. (a) Read the following passage and answer the questions given below:

The word junk food was first used in 1972. Since then, its popularity has only increased. Junk food refers to such snacks that children like the most like burgers, pizza, chips, potato fingers etc. All of these include more calories in quantity. According to experts, a burger contains 150 kcal, a pizza contains about 300kcal, pastries and cakes upto 120 kcal. Due to the high amount of calories, the problem of obesity in children increasing. Junk food mostly contains fat and carbohydrates. If children consuming more junk food, they will serious problems have to face upcoming time. Therefore, being responsible parents, one should take care of their children's diet.

Questions:

3

(i) What does junk food mostly contain?

(ii) How many calories are in pastries?	
(iii) Why are children facing the problem of obesity?	
(b) Give noun forms of any two of the following:	2
(i) Act (ii) Fear	
(iii) Define	
(iv) Hopeful	
3. Write a report on any one of the following in about 200 words:	10
(a) Annual Day celebration in your college	
(b) An accident you witnessed	
(c) Free health camp	
4. Expand any one of the following ideas in about 200 words:	10
(a) Honesty is the best policy	
(b) Seeing is believing	
(c) Take my hat off to someone	
(d) Time is money	
5. (a) Do as directed: (any twenty)	20
Fill in the blanks with 'a' or 'an'.	
(i) Sanskrit is difficult language.	
(ii) I found egg in the nest.	

Choose the correct word:

- (iii) He was polishing his (shoe/shoes)
- (iv) This news not true. (is/are).

Rewrite the sentence correctly:

- (v) There is a shop at end of street.
- (vi) Mona and Shashi are of same age. Put in some or any.
- (vii) There is dirt on your shoes.
- (viii) Have you got brothers or sisters?

Fill in the blanks with 'one' or 'ones'.

- (ix) I want some new books. I've read all the old
- (x) So this is your house. It's a pretty

Fill in the blanks with 'are' or 'were'.

- (xi) Where you at 8 O'clock yesterday.
- (xii) Don't buy these shoes. They very expensive.

Use the correct form of the given verbs to complete each sentence.

(xiii) Nisha her hair twice a weak. (wash)

- (xiv) I like my job. I a lot of people daily. (meet)
- (xv) Water at 100 degree celsius.
- (xvi) I now. Goodbye. (go)

Put the words in the right order to make a sentence. Use the proper form of the verbs.

- (xvii) Always/late/Sonu/come.
- (xviii) Jenny/always/nice clothes/wear.

Fill in the blanks with for/since/ago:

- (xix) Jack has been with us two years.
- (xx) She has been at her work morning.

Rewrite the sentence, using too:

(xxi) It is very dark; I can't see anything.

Rewrite in reported speech:

(xxii) She said to me, "Come to my house."

Fill in the blanks using correct preposition:

(xxiii) He travelled Mumbai by train.

(xxiv) Has your dad come back his office?
Fill in the blank with suitable conjunction:
(xxv) She writes slowly neatly.
(b) Give synonyms: (any five)
(i) Hardworking
(ii) Small
(iii) Good
(iv) Magnify
(v) Enjoyable
(vi) Acquired
(vii) Funny
(viii)Important
(c) Give antonyms: (any five) 5
(i) Arrogant
(ii) Knowledge
(iii) Liquid
(iv) Rapid
(v) Harm
(vi) Strong
(vii) Boring
(viii)General

(d) Make adverbs of the following: (any five)

5

- (i) Careful
- (ii) Love
- (iii) Friend
- (iv) Tidy
- (v) Sleepy
- (vi) Pretty
- (vii) Impatient
- (viii)Happy



GD-2025

B.Com. (Part-II) Examination, March-April, 2023

Compulsory

Group - II

Paper - I

Cost Accounting

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के अंक उनके

दाहिनी ओर अंकित हैं।

Note: Answer all questions. The figures in the right-

hand margin indicate marks.

इकाई / Unit-I

1. (a) लागत लेखांकन के उद्देश्यों को लिखिए। $7\frac{1}{2}$ Write the objectives of Cost Accounting.

(b) सामग्री नियंत्रण की निरंतर आगणन प्रणाली को समझाइए।

71

Explain the perpetual inventory system of material control.

अथवा / OR

निम्न विवरण से जनवरी, 2022 को भारयुक्त औसत मूल्य पद्धित से सामग्री निर्गमन मूल्य दिखाते हुए स्टोर्स खाता बही बनाइए:

15

सामग्री	की प्राप्तियाँ	=1	सामग्री का नि	
तिथि	इकाइयाँ	दर	तिथि	इकाइयाँ
जन. 01	500	2	जन. 02	400
जन. 10	200	3	जन. 15	100
जन. 18	400	- 4	जन. 22	200
जन. 28	300	15	जन. 31	300

जन. 29 को 10 इकाइयाँ वापस जो कि 15 जनवरी को निर्गमित की गयी थी। From the following particulars prepare Store Ledger Account for the month of January, 2022 showing material issue price on the Weighted Average Price method:

Receipts of	Material	Doto	Issue of Materials		
Date	Units	Rate	Date	Units	
Jan. 01	500	2	Jan. 02	400	
Jan. 10	200	3	Jan. 15	100	
Jan. 18	400	4	Jan. 22	200	
Jan. 28	300	5	Jan. 31	300	

On Jan., 29, 10 units return, issued on 15th Jan.

इकाई / Unit-II

 M और N दो सेवा विभाग हैं। उनके उपिरव्यय के योग क्रमश: ₹ 7,500 एवं ₹ 5,000 हैं। जो कि निम्नलिखित चार्ट में दी गयी प्रतिशतों के आधार पर अन्तर्सेवा विभागीय आधार पर अभिभाजित किये जाने हैं। उत्पादन विभागों A, B एवं C का कुल उपित्र्यय ज्ञात कीजिए यह मानते हुए की A, B तथा C उत्पादन विभाग के योग अभिभाजन से पूर्व क्रमश: A ₹ 10,000, B ₹ 11,250 तथा C ₹ 8,750 हैं।

15

 विभाग	उत्प	ादन वि	सेवा	विभाग	
ાલમાગ	A	В	C	M	N
M	30%	40%	20%	- !]/to	10%
N	30%	30%	20%	20%	- L

सेवा विभाग के उपरिव्ययों को उत्पादन विभागों के बीच बटँवारा (अभिभाजन) दिखाते हुए एक विवरण पत्र तैयार कीजिए।

M and N be two service departments with respective total of ₹7,500 and ₹5,000 of overheads to be apportioned on inter service department on the basis of percentages given in the chart given below:

Find out the total overhead of production departments A, B and C assuming the total of A, B and C being A ₹ 10,000, B ₹ 11,250 and C ₹ 8,750 respectively before distribution.

Department	Production Deptt.			Service Deptt.	
	A	В	С	M	N
M	30%	40%	20%	1	10%
N	30%	30%	20%	20%	

Prepare a statement showing the apportionment (Allocation) of service department overhead to production departments.

अथवा / OR

- (a) व्यर्थहीन समय एवं अधिसमय को समझाइए। $7\frac{1}{2}$ Discuss idle time and overtime.
- (b) प्रेरणात्मक मजदूरी पद्धति को समझाइए। $7\frac{1}{2}$ Discuss incentive wages system.

इकाई / Unit-III

3. बैतूल कंपनी लिमिटेड तीन प्रकार के पंखों का निर्माण करती है। टेबिल फैन, सीलिंग फैन तथा कुलर फैन। इसकी लागतें निम्नलिखित हैं:

gen	100	सीलिंग	
	टेबिल	सालग	कूलर
	फैन	फैन	फैन
	(₹)	(₹)	(₹)
सामग्री प्रति पंखा	20	25	125
मजदूरी प्रति पंखा	40	60	170

कारखाना उपरिव्यय ₹ 30,000

कार्यालय उपरिव्यय ₹ 10,000

विक्रय उपरिव्यय ₹ 15,000

कुल लागत तथा प्रति फैन लागत ज्ञात कीजिए तथा उपरिव्यय विभाजन का आधार इस प्रकार रहे: । सोलिंग फैन 2 टेबिल फैन के बराबर तथा । कूलर फैन 5 टेबिल फैन के बराबर है। उत्पादन इस प्रकार है:

टेबिल फैन 250, सीलिंग फैन 125 एवं कूलर फैन 25 है।

Betul Company Ltd. manufactures three types of fans. Table Fan, Ceiling Fan and Cooler Fan. Their cost are as follows:

	Table Fan (₹)	Ceiling Fan (₹)	Cooler Fan (₹)
Materials per Fan	20	25	125
Wages per Fan	40	60	170

Factory Overhead ₹ 30,000

Office Overhead ₹ 10,000

Selling Overhead ₹ 15,000

Calculate total cost and per fan cost if the basis of apportionment of overhead being:

I Ceiling Fan is equal to 2 Table Fans and I Cooler Fan is equal to 5 Table Fans.

Production is as follows:

Table Fan 250, Ceiling Fan 125 and Cooler Fan 25.

अथवा / OR

ठेका खाता में क्रियमाण कार्य (चालू कार्य) क्या है? इसकी गणना किस प्रकार की जाती है? यह चिट्ठे में किस प्रकार दिखाया जाता है? ठेका खाते में लाभ गणना करने की पद्धति की विवेचना कीजिए।

15

What is work in progress in Contract Account? How is it calculated? How it is shown in Balance Sheet? Discuss the method of ascertaining the profit in Contract Account.

इकाई / Unit-IV

4. कुलदीप लिमिटेड तीन प्रकार के रसायनों का उत्पादन एवं बिक्री करती है, जो कि तीन क्रिमिक प्रक्रियाओं x, y एवं z में निर्मित होते हैं।

प्रत्येक प्रक्रिया में प्रयुक्त कुल भार का 5% नष्ट हो जाता है तथा 10% अवशिष्ट रहता है, जो x तथा y प्रक्रिया में ₹100 प्रति टन तथा z प्रक्रिया में ₹20 प्रति टन के मूल्य पर बिक जाता है। तीन प्रक्रियाओं का उत्पादन निम्नलिखित ढंग से काम में आता है:

13

h *				
	8 121	brai eunt	प्रक्रिया	Kalanar
95 1	117	;;; X 1	1 7 y 1	Z
प्रयुक्त स	ामग्री	Y Y 12	n × in , in	1111 - 1 - 1 - 3
[टन में]	ala l	4000 ਟਜ	800 ਟਜ	424 टन
etal apid	MAL	danw co	LJD_H;	
प्रति टन	J. (2)	-1 15 11	i i paileur	y bank y
लागत [इ	₹में]	₹ 100	₹ 150	₹ 80
मजदूरी	or a	₹ 1,20,000	₹ 1,00,000	₹ 80,000
		1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1	,	1

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 3×5

- (a) लॉग-बुक
- (b) परिचालन लागत के अन्तर्गत लागत का वर्गीकरण
- (c) परिशुद्ध टन किलोमीटर एवं वाणिज्यिक टन किलोमीटर
- (d) परिचालन लागत लेखांकन किन उद्योगों पर लागू होता है?
- (e) सामान्य क्षय एवं असामान्य क्षय

Write short notes on the following:

- (a) Log-book
- (b) Classification of cost in operating costing
- (c) Absolute Ton kilometer and Commercial
 Ton kilometer
- (d) In which industries opearting costing is used?
- (e) Normal and abnormal wastage.

इकाई / Unit-V

5. निम्नलिखित आँकड़ों से ज्ञात कीजिए:

15

- (a) ₹ 2,00,000 की बिक्री पर लाभ
- (b) ₹ 30,000 लाभ कमाने के लिए आवश्यक विक्रय
- (c) लाभ मात्रा अनुपात
- (d) जब विक्रय मूल्य 20% से कम कर दिया जाये तो नया सम-विच्छेद बिन्दु
- (e) विक्रय मूल्य 20% घटाने पर ₹ 10,000 लाभ अर्जित करने के लिए ₹ में विक्रय

स्थिर व्यय ₹ 20,000

सम-विच्छेद बिन्दु [₹में] ₹ 50,000

Calculate from the following data:

- (a) Profit on the Sale of ₹2,00,000
- (b) Required sale to earn a profit of ₹ 30,000



GD-2023

B.Com. (Part-II) Examination, March-April, 2023

Compulsory

Group - I

Paper - I

Corporate Accounting

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 75

[Minimum Pass Marks: 25

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक

समान हैं।

Note: Answer all questions. All questions carry equal

marks.

इकाई / Unit-I

 जनता को निर्गमित अंशों को कब और कैसे जब्त किया जा सकता है? व्याख्या कीजिए। अंशों के हरण तथा पुनर्निर्गमन के सम्बन्ध में रोजनामचे की प्रविष्टियाँ दीजिए। How and when can the shares issued to the public be forfeited? Give the journal entries for forfeiture and reissue of shares.

अथवा / OR

नेशनल कम्पनी लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 4000, 12% बन्धक ऋण-पत्र निर्गमित किये जो कम्पनी की अचल सम्पत्तियों से रिक्षित है। इनमें से 3000 ऋणपत्र 2% प्रब्याजि पर जनता को निर्गमित किये गये, जबिक बाकी के 1000 ऋण-पत्र कम्पनी के बैंकर को ₹ 75,000 के एक ऋण के बदले सहायक प्रतिभृति के रूप में जारी किये गये।

इन लेन-देनों को कम्पनी की पुस्तकों में किस प्रकार लेखाबद्ध किया जाएगा तथा चिट्ठे में उन्हें किस प्रकार दिखाया जाएगा?

National Company Ltd. issued 4000, 12% Mortgage Debentures of ₹ 100 each secured on the fixed assets of the company. Of these, 3000 Debentures were issued to the public at a premium of 2% while the remaining 1000 Debentures were issued to the company's bankers by way of collateral security against a loan of ₹ 75,000.

Show how these transactions will be recorded in the Company's books and how they will appear in the Balance Sheet.

इकाई / Unit-II

2. कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार निम्नलिखित सूचना से 31.3.2014 की ABC लिंब का चिट्ठा जनाइए:

	ń.
आविधिकः भरूण	10,00,000
विविध लेनदार	11,45,000
अग्रिम	3,72,000
रोकड़ तथा बैंक शेष	2,75,000
कर्मचारी अग्रिम	55,000
कर के लिए आयोजन	1,70,000
प्रतिभूति प्रब्याजि संचय	4,75,000
छोटे औजार	50,000
निवेश-गैर चालू	2,25,200
वर्ष की हानि	3,00,000
विविध लेनदार	12,25,000
विविध व्यय	58,000
देनदारों से ऋण	2,00,000
संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन	20,200
स्टोर्स	4,00,000
स्थायी सम्पत्तियाँ	55,00,000
निर्मित माल	7,50,000

		₹
सामान्य संचय		20,50,000
पूँजी कार्य प्रगति में		2,00,000
१०% ऋणपत्र		27,00,000
ट्रेडमार्क		1,50,000
ह्रास के लिए प्रावधान	-	5,00,000
अतिरिक्त सूचनाएँ :		

पूँजी विभाजित है —

- (a) ₹ 100 वाले 3000 समता अंश पूर्णत: दत्त
- (b) 10000, 10% ₹ 100 वाले शोधनीय पूर्वाधिकार अंश पूर्णदत्त।

From the following information, prepare Balance Sheet of ABC Ltd. as on 31.3.2014 as per Companies Act, 2013:

	₹
Term Loan	10,00,000
Sundry Creditors	11,45,000
Advances/Short-term	3,72,000
Cash and Bank balance	2,75,000
Staff advances	55,000
Provision for Taxation	1,70,000
Securities Premium Reserve	4,75,000

	₹
Loose Tools	50,000
Investment-Non Current	2,25,200
Loss for the year	3,00,000
Sundry Debtors	
Miscellaneous expenses	12,25,000
Loan from debtors	58,000
Provisions for bad debts	2,00,000
Stores	20,200
Fixed Assets	4,00,000
	55,00,000
Finished Goods	7,50,000
General Reserve	20,50,000
Capital work-in-progress	2,00,000
10% Debentures	27,00,000
Trademark	1,50,000
Provision for Depreciation	5,00,000
Additional informations:	
Share capital consists of—	
(a) 3000 Equity Shares of ₹ 10	0 each fully

- (a) 3000 Equity Shares of ₹ 100 each fully paid up.
- (b) 10000, 10% Redeemable Preference Shares of ₹ 100 each fully paid up)

अथवा / OR

30.9.2017 को X लिमिटेड का समापन हुआ जिस दिन उनकी पूँजी ₹ 10 वाले 20000 अंशों में विभाजित थी तथा सम्पत्ति-दायित्वों का विवरण निम्नवत् था:

	₹
राकेड़ हस्ते	10,000
मशीनरी से प्राप्ति	3,50,000
स्टॉक से प्राप्ति	2,00,000
देनदारों से वसूली	1,00,000
असुरक्षित लेनदार	5,00,000
पूर्वाधिकार लेनदार :	
कर्मचारियों के अदत्त वेतन के लिए	50,000
सुरक्षित लेनदार (उनके द्वारा प्रतिभूतियों	
से स्वयं के द्वारा वसूल ₹ 3,00,000)	2,20,000
10% ऋणपत्र (चालू प्रभार पर)	4,00,000
निस्तारक का पारिश्रमिक उसके द्वारा सम	पत्तियों से
वसूली की गई राशि (सुरक्षित लेनदारों से	आधिक्य
को शामिल करते हुए) के 4% पर तथा	
लेनदारों को भुगतान की गई राशि पर 2%	
किया गया। समापन व्यय ₹ 2,800 कानू	
सिंहत, ₹ 15,800 हुए। समापन की तिथि	
वर्ष के लिए ऋणपत्रों पर ब्याज देय था।	
निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता तैयार	
और असुरक्षित लेनदारों को वितरित लाभ	गंश की
राशि एवं दर दिखाइए।	

X Co. Ltd. went into voluntary liquidation on 30.9.2017 at which date its capital consisted of 20000 shares of ₹ 10 each fully paid and particulars of Assets and Liabilities were as under:

	₹
Cash in hand	10,000
Machinery realised	3,50,000
Stock realised	2,00,000
Debtors realised	1,00,000
Unsecured Creditors	5,00,000
Preferential Creditors for unpaid	
salaries due to employees	50,000
Secured Creditors-Securities by	
themselves realised ₹ 3,00,000	2,20,000
10% Debentures having	
floating charge	4,00,000

The liquidators remuneration was fixed at 4% on the assets realised by him including surplus from secured creditors and 2% on the amount paid to unsecured creditors. The liquidation expenses came to ₹15,800 including ₹2,800 legal charges. The interest on Debentures was due for one year to the date of winding up. Prepare the Liquidator's final statement of account showing the rate and amount distributed as final dividend to unsecured creditors.

इकाई / Unit-III

3. प्रत्येक व्यापार वर्ष का अन्त का व्यापारिक परिणाम निम्नाकिंत प्रकार हैं:

वर्ष	2012	2013	2014	2015
लाभ	15,000	18,000	25,000	30,000

पिछले चिट्ठे के अनुसार व्यापार की कुल सम्पत्तियाँ ₹ 2,50,000 हैं। जिसमें निम्नलिखित शामिल हैं: भूमि एवं भवन ₹ 50,000 (बाजार मूल्य ₹ 60,000); प्लाण्ट एवं मशीनरी ₹ 98,000, विनियोग (5% सरकारी ऋण, व्यापार प्रारम्भ करने के समय से भारित) ₹ 20,000, चल सम्पत्तियाँ ₹ 80,000, प्रारम्भिक व्यय ₹ 2,000।

दायित्वों में निम्नलिखित शामिल हैं:

हास संचय (भूमि एवं भवन के लिए ₹ 5,000 तथा प्लाण्ट एवं मशीनरी के लिए ₹ 8,000) ₹ 13,000, अन्य दायित्व (व्यापार के स्वामी की पूँजी को छोड़कर) ₹ 50,000 व्यापार की औसत आनुपातिक आय 10% है। अधिलाभ के तीन वर्षों के क्रय के आधार पर ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिए।

The result at the each accounting year of a business is given below:

Year	2012	2013	2014	2015
Profit	15,000	18,000	25,000	30,000

The total assets of the business as per last Balance Sheet are of ₹2,50,000 which includes:

Land and Building ₹ 50,000 (Market value ₹ 60,000); Plant and Machinery ₹ 98,000; Investment (5% Government Loan held since starting of the business) ₹ 20,000; Current Assets ₹ 80,000; Preliminary Expenses ₹ 2,000. The liabilities include depreciation fund (for Land and Building ₹ 5,000 and for Plant and Machinery ₹ 8,000) ₹ 13,000; Other Liabilities (excluding owner's fund) ₹ 50,000.

The average return expected from such business is 10%. Compute the value of Goodwill at three years purchase of super profit of the business.

अथवा / OR

एक नयी कम्पनी की निम्नलिखित सूचनाएँ उपलब्ध हैं:

समता अंश पूँजी :

- (a) 10000 समता अंश ₹ 10 वाले पूर्णत: प्रदत्त
- (b) 1000, 12% पूर्वाधिकार अंश ₹100 वाले पूर्णतः प्रदत्त
- (c) संचय एवं अधिशेष ₹ 15,000
- (d) बाह्य देयताएँ:
 - (i) लेनदार ₹ 12,000
 - (ii) देय बिल ₹ 6,000
- (e) कम्पनी द्वारा प्रत्येक वर्ष अर्जित औसत सामान्य लाभ (कर के पश्चात) ₹ 28,500

कम्पनी की सम्पत्तियों से ₹ 800 का एक कृत्रिम मद सम्मिलित है। इसी प्रकार की कम्पनी के समता अंशों के सम्बन्ध में उचित या सामान्य आय की दर 10% लगायी जाती है।

समता अंशों के उचित मूल्य की गणना कीजिए। The following particulars of a new company are available:

Equity Shares Capital:

(a) 10000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid.

- (b) 1000, 12% Preference Shares of ₹ 100 each fully paid.
- (c) Reserve and Surplus ₹ 15,000.
- (d) External liabilities:
 - (i) Creditors ₹ 12,000
 - (ii) Bills Payable ₹ 6,000
- (e) The avarage normal profits (after taxation) earned each year by the company ₹ 28,500.

Assets of the comapany include fictitious item of ₹800. The fair or normal rate of return in respect of the Equity Shares of this type of company is ascertained at 10%.

Calculate the fair value of Equity Shares.

इकाई / Unit-IV

4. एकीकरण क्या है? विलय की प्रकृति तथा क्रय की प्रकृति वाले एकीकरण की दशा में हस्तान्तरी कम्पनी की पुस्तकों में क्या प्रविष्टियाँ की जाती हैं?

What is Amalgamation? What entries are made in the books of transferee company it case of amalgamation in nature of merger and nature of purchase?

अथवा / OR

अमित लि॰ की चुकता अंश पूँजी ₹ 2,50,000 धी जो ₹ 10 वाले 25000 समता अंशों में विभक्त धी। कम्पनी को लगातार हानि होने पर कम्पनी के निदेशकों ने पुनर्निर्माण की योजना तैयार की जो स्वीकृत कर ली गई। पुनर्निर्माण की शर्ते निम्नलिखित हैं:

- (a) अंशधारियों को उनकी अंशधारिता के बदले में प्राप्त होगा:
 - (i) उनकी अंशधारिता के $\frac{2}{5}$ भाग के बराबर पूर्णदत्त समता अंश
 - (ii) उपरोक्त नए समता अंशों के 20% की सीमा तक 5% पूर्वाधिकार पूर्णदत्त अंश
 - (iii) 3000, ₹ 10 वाले 6% द्वितीय ऋणपत्र।
- (b) 2500, ₹ 10 वाले 5% प्रथम ऋणपत्र निर्गमित किए गए तथा वे नकद पूर्ण याचित हुए।
- (c) सम्पत्तियों में निम्नलिखित कमी हुई:
 - (i) ख्याति ₹ 4,50,000 से घटकर ₹ 75,000
 - (ii) मशीनरी ₹ 50,000 से घटकर ₹ 37,500
 - (iii) पट्टाकृत भवन ₹ 75,000 से घटकर ₹ 62,500

पुनर्निर्माण की उपरोक्त योजना को प्रभावी बनाने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। The paid up capital of Amit Ltd. amounted to ₹ 2,50,000 consisting of 25000 Equity Shares of ₹ 10 each. Due to losses incurred by the company continuously, the Directors of the company prepared a scheme for reconstruction which was duly approved. The terms of reconstruction were as under:

- (a) In view of their present holdings, the shareholders are to receive:
 - (i) Fully paid equity share equal to $\frac{2}{5}$ th of their holding.
 - (ii) 5% Preference Shares fully paid upto the extent of 20% of the above new Equity Shares.
 - (iii) 3000, 6% Second Debentures of ₹ 10 each.
- (b) 2500, 5% First Debentures of ₹ 10 were issued and they were fully called for cash.
- (c) The assets were reduced as follows:
 - (i) Goodwill from ₹ 4,50,000 to ₹ 75,000
 - (ii) Machinery from ₹ 50,000 to ₹ 37,500
 - (iii) Leasehold premises from ₹ 75,000 to ₹ 62,500.

Show the journal entries to give effect to the above scheme of reconstruction.

इकाई / Unit-V

5. 31 मार्च, 2016 को एच लिमिटेड तथा इसकी सहायक एस लिमिटेड के चिट्ठे नीचे दिये गये हैं :

विवरण	H लि॰	S लि॰
197	(₹)	(₹)
I. समता एवं दायित्व :		
अंशधारी कोष :		fe
समता अंश पूँजी	10,00,000	2,00,000
सामान्य संचय		1,00,000
लाभ-हानि विवरण	1,00,000	50,000
चालू दायित्व :		
व्यापारिक देय	2,00,000	1,00,000
	15,00,000	4,50,000
II. सम्पत्तियाँ :		
गैर-चालू सम्पत्तियाँ :	4711	
स्थायी सम्पत्तियाँ	8,00,000	1,00,000
S लि॰ में 75% अंश		
लागत पर	3,00,000	
चालू सम्पत्तियाँ :		
रहतिया 😲 🍨 💮	1,00,000	2,00,000
अन्य चालू सम्पत्तियाँ	3,00,000	1,50,000
ods od topina by-g action of the second	15,00,000	4,50,000

31 मार्च, 2016 को निम्नलिखित अतिरिक्त सूचना को ध्यान में रखते हुए समेकित चिट्ठा बनाइए :

- (a) H लिमिटेड ने 31 जुलाई, 2015 को 30000 अंश खरीदे।
- (b) S लिमिटेड ने 31 मार्च, 2016 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए 30000 के लाभ कमाये।
- (c) 1 जनवरी, 2016 को S लिमिटेड ने H लिमिटेड को ₹ 20,000 लागत का माल ₹ 30,000 में बेचा। 31 मार्च, 2016 को इनमें से आधा माल H लिमिटेड के गोदाम में अबिक्रीत पड़ा हुआ था।

On 31st March, 2016 the Balance Sheet of H Ltd. and its Subsidiary S Ltd. are given below:

Particulars	H Ltd.	S Ltd.
	(₹)	(₹)
I. Equity & Liabilities:	E	
Shareholder's Fund:		
Equity Share Capital	10,00,000	2,00,000
General Reserve	2,00,000	1,00,000
Profit & Loss Statement	1,00,000	50,000
Current Liabilities:		
Trade Payables	2,00,000	1,00,000
	15,00,000	4,50,000
II. Assets:		
Non-current Assets:	d one o	10.00
Fixed Assets 75% shares in S Ltd.	8,00,000	1,00,000
at cost	3,00,000	-

Particulars	H Ltd. S Ltd. (7)
Current Assets:	1,00,000 2,00,000 3,00,000 1,50,000
Inventories Other Current Assets	3,00,000 1,50,000 15,00,000 4,50,000

Draw a Consolidated Balance Sheet as on 31st March, 2016 after taking into consideration the following additional information:

- (a) H Ltd. acquired 30000 shares on 31st July, 2015.
- (b) S Ltd. earned a profit of ₹ 30,000 for the year ended 31st March, 2016.
- (c) On 1st January, 2016 S Ltd. sold goods to H Ltd. costing ₹ 20,000 for ₹ 30,000. On 31st March, 2016 half of these goods are lying as unsold in the godowns of H Ltd.

अथवा / OR

कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा 129 के अनुसार प्रत्येक सहायक कम्पनी के सम्बन्ध में क्या सूचनाएँ सूत्रधारी कम्पनी के चिट्ठे के साथ नत्थी की जाती हैं?

What information according to Section 129 of the Companies Act, 2013 is required to be attached to the Balance Sheet of Holding Company is respect of each of its subsidiary company?



GD-2024

B.Com (Part-II) Examination, March-April, 2023

Compulsory

Group - I

Paper - II

Company Law

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक

समान हैं।

Note: Answer all questions. All questions carry equal

marks.

इकाई / Unit-I

 समामेलन प्रमाणपत्र क्या है तथा समामेलन के क्या प्रभाव होते हैं? समामेलन से पहले किए गए अनुबंधों की वैधानिक स्थिति क्या है?

What is a certificate of incorporation and what are the consequences of incorporation? What is the legal position of contracts made before incorporation?

अथवा / OR

(Turn Over)

99_DRG_(4)

प्रवर्तक कौन होता है? प्रवर्तकों की वैधानिक स्थिति की व्याख्या कीजिए। कम्पनी के प्रति उनके क्या दायित्व हैं?

Who is the Promoter? Explain the legal position of promoters. What are their liabilities towards company?

इकाई / Unit-II

2. प्रविवरण क्या होता है? प्रविवरण में मिथ्या कथन हेतु कौन व्यक्ति उत्तरदायी होते हैं? ऐसे मिथ्या कथन के लिए दीवानी तथा आपराधिक दायित्वों की चर्चा कीजिए।

What is Prospectus? Who are responsible for fraudulent statement in a prospectus? Discuss the civil and criminal liabilities for fraudulent statements.

अथवा / OR

अंशों द्वारा सीमित कम्पनी के पार्षद सीमानियम के मुख्य वाक्य क्या-क्या होते हैं? उद्देश्य वाक्य में परिवर्तन की कार्यविधि का वर्णन दीजिए।

What are the main clauses in Memorandum of Association of a company limited by shares? Describe the procedure of altering in the object clause.

इकाई / Unit-III

3. प्रबंध संचालक की परिभाषा दीजिए। उनकी नियुक्ति, अयोग्यताएँ, कार्यकाल एवं पारिश्रमिक से सम्बन्धित अधिनियम के प्रावधान बताइए।

Define Managing Director. State the provisions of the Act as to their appointment, disqualifications, term and remuneration.

अथवा / OR

बंधक क्या है ? बंधक तथा प्रभार में अन्तर बताइए। What is Mortgage? Explain the difference between mortgage and charge.

इकाई / Unit-IV

4. ''कम्पनी की कार्यवाही प्रस्तावों द्वारा संचालित होती है, न कि सभाओं द्वारा'' विवेचना कीजिए। "The proceedings of the company are governed by resolutions, not by meetings." Discuss.

अथवा / OR

प्रस्ताव का आशय और भेद लिखिए। किन विषयों के लिए विशेष प्रस्ताव की आवश्यकता पड़ती है? Give the meaning and types of resolution. For what purpose are special resolutions required?

इकाई / Unit-V

5. कम्पनी के समापन से क्या आशय है? कम्पनी के समापन एवं कम्पनी के विघटन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by winding-up of a company? Explain the difference between winding-up and dissolution of a company.

अथवा / OR

अंशधारियों के बहुमत के प्रभुत्व के नियम तथा इस नियम के अपवादों को समझाइए।

Explain the rule of supremacy of majority of share-holders and exceptions of this rules.

THE RESERVE OF THE PARTY OF THE



GD-2026

B.Com (Part-II)
Examination, March-April, 2023

Compulsory

Group - II

Paper - II

Principles of Business Management

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक

समान हैं।

Note: Answer all questions. All questions carry equal

marks.

इकाई / Unit-I

 ''प्रबंध कार्य कराने की कला है।'' इस कथन को समझाइए और प्रबंध के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

"Management is the art of getting the work done." Explain the statement and describe the main functions of management.

अथवा / OR

आधुनिक व्यावसायिक परिवेश में प्रबंधन के महत्व एवं उपयोगिता को बताइए।

Discuss the importance and utility of management in the modern business environment.

इकाई / Unit-II

2. नियोजन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए। Explain the concept of Planning and describe

अथवा / OR

उद्देश्यों द्वारा प्रबंध से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व एवं सीमाओं को विवेचना कीजिए।

What do you understand by management by objectives? Discuss its importance and limitations.

इकाई / Unit-III

3. रेखा एवं कर्मचारी संगठन को समझाइए। यह रेखा संगठन से किस प्रकार भिन्न है?

Describe line and staff organisation. How does it differ from line organisation?

अथवा / OR

its types.

"अधिकार का प्रत्यायोजन किया जा सकता है किन्तु उत्तरदायित्व का नहीं।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए तथा विकेन्द्रीयकरण के गुण एवं दोषों को बताइए। "Authority can be delegated but responsibility cannot be delegated." Explain this statement and state the merits and demerits of decentralisation.

इकाई / Unit-IV

 अभिप्रेरणा क्या है? अभिप्रेरणा के एक्स तथा वाई सिद्धान्तों को समझाइए।

What is Motivation? Explain X and Y theory of motivation.

अथवा / OR

नेतृत्व से आप क्या समझते हैं? नेतृत्व की विशेषताओं एवं विभिन्न शैलियों का वर्णन कीजिए। What do you understand by leadership? Describe the characteristics and various styles of leadership.

इकाई / Unit-V

नियंत्रण से आपका क्या आशय है ? प्रभावी नियंत्रण
 प्रणाली के आवश्यक कदमों को बताइए।

What do you mean by control? Describe the essential steps of an effective control system.

अथवा / OR

परिवर्तन का प्रबंध क्या है? परिवर्तनीय पर्यावरण में प्रबंध से उभरते हुए क्षितिजों का वर्णन कीजिए। What is Management of change? Describe the emerging horizons of Management in a changing environment.